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Resumen
En el presente informe se da a conocer en detalle el destino final de los bienes

de la Misión de las Naciones Unidas en Angola (MONUA). El valor total de inventa-
rio de los bienes de la Misión al 20 de junio de 2000 ascendía a unos 89.313 millones
de dólares; el 33% de dichos bienes (29.052.100 dólares) se ha transferido a otras
operaciones de mantenimiento de la paz o a la Base Logística de las Naciones Unidas
en Brindisi (Italia) para su depósito. El 67% restante de los bienes se liquidaron en la
zona de la Misión (31.888.200 dólares) o se contabilizaron como artículos perdidos o
pasados a pérdidas y ganancias (28.372.700 dólares). La disposición de los bienes de
la MONUA se ha guiado por los principios que la Asamblea General hizo suyos en la
sección VII de su resolución 49/233 A, de 23 de diciembre de 1994.

Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General (véase el párrafo 8 infra)
consisten en tomar nota del informe sobre la disposición final de los bienes de la
MONUA y aprobar la donación a diversos organismos de las Naciones Unidas y
organizaciones no gubernamentales de bienes por un valor total de inventario de
235.800 dólares y un valor residual de 81.700 dólares (véase el anexo IV del presente
informe).

* En el documento original no figuraba la nota de pie de página que debe presentarse de
conformidad con el párrafo 8 de la resolución 53/208 B de la Asamblea General.
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I. Introducción

1. La Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Angola (MONUA) fue
establecida por el Consejo de Seguridad en su resolución 1118 (1997), de 30 de
junio de 1997. El Consejo prorrogó el mandato de la Misión de Observadores en
resoluciones ulteriores.

2. En su resolución 1229 (1999), de 26 de febrero de 1999, el Consejo de Seguri-
dad tomó nota de que el mandato de la MONUA terminaba ese mismo día, e hizo
suyas las recomendaciones contenidas en los párrafos 32 y 33 del informe de 24 de
febrero de 1999 (S/1999/202) presentado por el Secretario General al Consejo en
relación con la liquidación técnica de la MONUA.

3. El presente informe sobre la disposición final de los bienes de la MONUA se
presenta de conformidad con las disposiciones de la sección VII de la resolución
49/233 A de la Asamblea General, de 23 de diciembre de 1994, en la que la Asam-
blea hizo suyas las propuestas del Secretario General sobre la enajenación de los
bienes de las operaciones de mantenimiento de la paz que figuraban en su informe
de 25 de mayo de 1994 (A/48/945, párr. 110 d)) y las recomendaciones hechas por la
Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto en su informe de
18 de noviembre de 1994 (A/49/664, párr. 116).

II. Clasificación y liquidación de los bienes de la Misión
de Observadores de las Naciones Unidas en Angola

4. El proceso de liquidación de los bienes de la MONUA se rigió por los siguientes
principios y políticas, aprobados por la Asamblea General en la sección VII de su
resolución 49/233 A:

a) El equipo en buenas condiciones que se ajuste a las normas de estandari-
zación establecidas o que se considere compatible con el ya existente se destinará a
otras operaciones de las Naciones Unidas en otras partes del mundo o pasará a una
reserva con la que se crearán los equipos básicos para uso de futuras misiones;

b) El equipo que no se necesite para otras misiones de mantenimiento de la
paz, pero que pueda servir para las operaciones de otros organismos de las Naciones
Unidas, organizaciones internacionales u organizaciones no gubernamentales y no
pueda almacenarse, se venderá al organismo o a la organización pertinentes;

c) Todo el equipo o los bienes que no se necesiten para otras misiones y que
no puedan liquidarse por el procedimiento enunciado en el apartado precedente, o
que se hallen en malas condiciones, se pondrán a la venta en la zona de operaciones
con arreglo a las normas y los procedimientos ordinarios de las Naciones Unidas; y

d) Todos los excedentes que queden después de disponer de los bienes con
arreglo a lo previsto en los apartados a) a c) supra y todos los bienes que ya estuvie-
ran instalados en el país y cuyo desmantelamiento supusiera menoscabar el proceso
de rehabilitación del país se donarán al gobierno debidamente reconocido de ese
país. Eso se aplica, en particular, a las instalaciones y al equipo de aeropuertos, a los
puentes y al equipo de remoción de minas. Deberá hacerse todo lo posible por lograr
que el gobierno de que se trate acepte indemnizar a las Naciones Unidas de for-
ma mutuamente aceptable (entre otras cosas, mediante contribuciones, servicios,
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exención de impuestos) por el valor residual de todos los excedentes de la misión
instalados en el país de los que no se pueda disponer de otra forma. Como cuestión
de principio, deberá pedirse a la Asamblea General que apruebe toda forma de dis-
poner de los bienes de una misión que suponga hacer una contribución gratuita al
gobierno. En el caso de la MONUA, una salvedad en el Acuerdo sobre el Estatuto de
las Fuerzas requería la aprobación por el Gobierno de la disposición de los bienes.
El Gobierno de Angola ha manifestado interés en adquirir todos los bienes exce-
dentes. En cada etapa de las negociaciones se enviaron los documentos de venta a la
Sede de las Naciones Unidas para su inspección y aprobación. Después, los bienes
excedentarios de la MONUA se presentaron en lotes para la venta. A este respecto,
el Gobierno de Angola aprobó la venta a otros organismos de las Naciones Unidas
de bienes del grupo II únicamente e hizo una oferta global para el resto del inventa-
rio de la MONUA.

5. Basándose en los registros de inventario al 20 de junio de 2000, se determinó
que el valor de inventario de los bienes de la MONUA era de aproximadamente
89.313 millones de dólares. Para facilitar la clasificación, los bienes se agruparon en
las 17 categorías que figuran en los presupuestos ordinarios de las operaciones de
mantenimiento de la paz: locales prefabricados, parque automotor, equipo de control
de tráfico aéreo, equipo de comunicaciones, equipo de oficina, equipo de procesa-
miento de datos, grupos electrógenos, equipo de observación, tanques de combusti-
ble y equipo de medición, tanques de agua y fosas sépticas, equipo médico y odon-
tológico, equipo de alojamiento, equipo de refrigeración, equipo diverso, equipo de
depuración de agua, equipo de información pública y equipo de remoción de minas.

6. De conformidad con los principios y políticas mencionados en el párrafo 4
supra, los bienes de la MONUA se clasificaron en tres grupos y cuatro subgrupos, que
se presentan en forma resumida en el cuadro que figura a continuación y en el anexo I,
y en forma detallada en los anexos II a V del presente informe.

Cuadro 1
Resumen de la disposición final de bienes de la MONUA
(En miles de dólares EE.UU.)

Grupo Cantidad Valor de inventario

I. Bienes transferidos a otras misiones o
temporalmente en depósito en la Base
Logística de las Naciones Unidas en Brindisi 6 465 29 052,1

II. Bienes enajenados en la zona de la Misión

a) Vendidos 8 860 31 652,4

b) Donados 70 235,8

III. Bienes perdidos o pasados a pérdidas
y ganancias

a) Pasados a pérdidas y ganancias 8 722 27 599,2

b) Robados 670 773,5

Total 24 787 89 313,0
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a) El grupo I abarca los bienes que se consideró que podían ser utilizados
por otras misiones de las Naciones Unidas. Los bienes en ese grupo, con un valor de
inventario de 29.052.100 dólares (el 33% del valor total de los bienes) se han trans-
ferido a otras misiones de las Naciones Unidas y a la Base Logística de las Naciones
Unidas en Brindisi, donde quedaron depositados temporalmente para ser utilizados
en el futuro. En el anexo II figuran los detalles correspondientes;

b) El grupo II abarca bienes con un valor de inventario de 31.888.200 dóla-
res y consta de dos subgrupos: a) artículos vendidos y b) artículos donados, distri-
buidos de la siguiente manera:

i) El subgrupo a), cuyo valor de inventario asciende a 31.652.400 dólares
(35%), abarca los bienes vendidos a otras organizaciones o dentro de la zona
de la Misión. En el cuadro 2 figura un desglose de los destinatarios de bienes
por valor de 31.652.400 dólares y en el anexo III se proporciona información
más detallada a ese respecto. La suma de 8.585.900 dólares, que representa el
producto de la venta, ha sido acreditada a la Cuenta Especial de la MONUA.

Cuadro 2
Venta de bienes de la MONUA
(En miles de dólares EE.UU.)

Vendido a Valor de inventario Valor de venta

Kaushik Bhowmick 90,0 11,3

ECOMOG 570,0 124,8

FAO 14,1 5,4

Gobierno de Angola 30 447,4 8 332,6

Mulemba 28,4 5,7

Particulares 183,0 3,0

UCAH 128,7 38,3

PNUD 130,2 47,5

FNUAP 13,5 5,9

UNICEF 2,1 0,9

PMA 45,1 10,5

Total 31 652,4 8 585,9

ii) El subgrupo b), con un valor de inventario de 235.800 dólares (menos del
1%), consiste en locales prefabricados, vehículos, grupos electrógenos, tanques
de combustible y equipo de medición, tanques de agua, equipo de alojamiento,
equipo diverso y equipo de depuración de agua, que fueron donados a diversos
organismos de las Naciones Unidas y a organizaciones no gubernamentales,
según puede verse en el anexo IV. Se realizó un análisis de la relación costo–
beneficio para determinar si se justificaba, en función del costo, transportar
esos bienes a un depósito y, posteriormente, a la Base Logística de las
Naciones Unidas en Brindisi o a otras misiones de mantenimiento de la paz.
Los resultados del análisis revelaron que, teniendo en cuenta el valor residual
del equipo, que ascendía a 81.700 dólares, no se justificaba desmantelar y
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que ascendía a 81.700 dólares, no se justificaba desmantelar y enviar esos bie-
nes. Se donaron los bienes, con sujeción a la aprobación de la Asamblea General.

iii) El grupo III, con un valor total de 28.372.700 dólares, consta de dos sub-
grupos: el subgrupo a), bienes pasados a pérdidas y ganancias, con un valor
total de inventario de 27.599.200 dólares (31%), y el subgrupo b), bienes roba-
dos durante el mandato de la Misión, con un valor de inventario de 773.500
dólares (menos del 1%). En el anexo V se proporciona información detallada
sobre los bienes que la junta local de fiscalización de bienes de la MONUA
había recomendado que se pasasen a pérdidas y ganancias. No se ha concedido
aún la aprobación para el paso a pérdidas y ganancias.

III. Pérdidas de bienes de las Naciones Unidas

7. De conformidad con lo dispuesto en el párrafo c) de la decisión 52/485 de la
Asamblea General, de 26 de junio de 1998, a continuación se presenta información
detallada y la justificación correspondiente sobre los bienes pasados a pérdidas y
ganancias o perdidos.

Cuadro 3
Pérdidas de propiedad de las Naciones Unidas comunicadas por la MONUA
(En miles de dólares EE.UU.)

Categoría Valor de inventario Valor residual

Material inutilizado 32,6 10,5

Material no contabilizado 2 352,6 924,1

Material deteriorado 14 697,8 6 415,1

Material perdido en actos hostiles 440,5 235,5

Material perdido en accidentes 2 335,7 869,3

Pérdidas contabilizadas 1 130,9 473,3

Transferencias de material no reconocidas 124,5 65,0

Material dañado 768,3 295,0

Material de recuperación antieconómica 5 716,3 3 160,6

Material robado 773,5 334,0

Total 28 372,7 12 782,4

Material inutilizado

Comprende tres aparatos de televisión, una pieza de equipo eléctrico y un
equipo de depuración de agua, con un valor total de inventario de 32.600 dólares y
un valor residual de 10.500 dólares, que se recibieron ya obsoletos de otras misiones
y se han pasado a pérdidas y ganancias como bienes inutilizables.

Material no contabilizado

Dado que el equipo encargado de liquidar los bienes no pudo determinar los
nombres de los funcionarios que habían recibido parte del equipo suministrado a los
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batallones, incluido equipo de recreo y para comedores, petrolero y equipo diverso,
esos bienes, con un valor total de inventario de 2.352.600 dólares y un valor resi-
dual de 924.100 dólares, se han pasado a pérdidas y ganancias como bienes no
contabilizados.

Material deteriorado

Se determinó que, por causa de deterioro, varios bienes con un valor total de in-
ventario de 14.697.800 dólares y un valor residual de 6.415.100 dólares eran inservi-
bles. Estos bienes consistían en 237 locales prefabricados, 394 piezas de vehículos,
202 piezas del equipo de comunicaciones, 40 artículos de equipo de oficina, 313 artí-
culos de procesamiento de datos, 193 grupos electrógenos, 54 piezas de tanques de
combustible y equipo de medición, 341 tanques de agua, 16 piezas de equipo médico y
odontológico, 727 piezas de equipo de alojamiento, 219 piezas de equipo de refrigera-
ción, 1.629 piezas de equipo diverso, 17 piezas de equipo de depuración de agua y 21
piezas de equipo de información pública.

Material perdido en actos hostiles

Se recomendó que se pasaran a pérdidas y ganancias bienes con un valor total
de inventario de 440.500 dólares y un valor residual de 235.500 dólares, incluidas
10 piezas de equipo para vehículos, 45 piezas del equipo de comunicaciones, 1 foto-
copiadora, 3 piezas del equipo de procesamiento de datos, 2 grupos electrógenos, 5
piezas de equipo de alojamiento, 2 refrigeradores y 7 piezas de equipo diverso, per-
didos como resultado de actos hostiles durante una evacuación en 1997. Los bienes
habrán sido abandonados en varios lugares de la zona de la Misión y no fueron ha-
llados cuando la Misión reanudó sus operaciones en el país.

Material perdido en accidentes

En el transcurso de la Misión, 142 vehículos ligeros, tres vehículos medianos,
un vehículo pesado, una pieza de equipo de ingeniería y cuatro piezas de equipo de
manejo de materiales fueron pasados a pérdidas y ganancias como consecuencia de
accidentes de tránsito. Además, se perdieron en accidentes 2 piezas del equipo de
comunicaciones, 2 piezas del equipo de procesamiento de datos, 1 tanque de agua,
10 aparatos de televisión y 6 grabadoras de vídeo, 1 cámara y 1 reforzador de poten-
cia. El valor total de inventario de los bienes pasados a pérdidas y ganancias como
consecuencia de accidentes ascendió a 2.355.700 dólares. El valor residual corres-
pondiente es de 869.300 dólares.

Pérdidas contabilizadas

Como se detalla en el anexo V del presente informe, en el transcurso de la
Misión se perdieron algunos bienes (2 herramientas y equipo de transporte, 707 piezas
de equipo de comunicaciones, 6 piezas de equipo de oficina, 99 piezas del equipo de
procesamiento de datos, 71 grupos electrógenos, 2 binoculares, 19 bombas de
combustible, 13 tanques de agua, 105 piezas de equipo de alojamiento, 12
refrigeradores, 69 piezas de equipo diverso, 9 piezas de equipo de depuración de agua
y 4 piezas de equipo de información pública) con un valor total de inventario de
1.130.900 dólares y un valor residual de 473.300 dólares.
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Transferencias de material no reconocidas

La Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi aún no ha reconocido la
transferencia de bienes con un valor total de inventario de 124.500 dólares y un va-
lor residual de 65.000 dólares, consistentes en equipo de radiocomunicaciones,
equipo de alojamiento, equipo de información pública y equipo de remoción de mi-
nas. Se ha recomendado que esos bienes se saquen del libro de inventario y se pasen
a pérdidas y ganancias.

Material dañado

En el transcurso de la Misión se dañaron y fueron declarados inservibles bie-
nes con un valor total de inventario de 768.300 dólares y un valor residual de
295.000 dólares, que comprendían 8 locales prefabricados, 11 piezas de equipo para
vehículos, 10 piezas de equipo de comunicaciones, 4 piezas de equipo de oficina,
111 piezas de equipo de procesamiento de datos, 38 grupos electrógenos, 20 tanques
de agua, 153 piezas de equipo de alojamiento, 10 refrigeradores, 12 piezas de equipo
diverso y 1 pieza de equipo de depuración de agua. Se recomendó que esos bienes se
pasaran a pérdidas y ganancias.

Material de recuperación antieconómica

Teniendo en cuenta la ubicación y las condiciones de 77 piezas de locales pre-
fabricados, 141 piezas de equipo de la dotación de vehículos, 3 piezas de equipo de
radio, 34 piezas de equipo de procesamiento de datos, 65 grupos electrógenos,
17 piezas de tanques de combustible y equipo de medición, 49 tanques de agua, 104
piezas de equipo de alojamiento, 77 piezas de equipo de refrigeración, 197 piezas de
equipo diverso, 6 piezas de equipo de depuración de agua y 2 sistemas de altavoces,
con un valor total de inventario de 5.716.300 dólares y un valor residual de
3.160.600 dólares, se determinó que era antieconómico recuperar y trasladar ese
material. Por consiguiente, se recomendó pasarlo a pérdidas y ganancias.

Material robado

En el transcurso de la Misión, se informó del robo de 24 vehículos ligeros,
1 vehículo mediano, 237 piezas de equipo de comunicaciones, 3 fotocopiadoras,
6 aparatos de facsímil, 16 piezas de equipo de procesamiento de datos, 215 grupos
electrógenos, 1 bomba de combustible, 2 microscopios, 152 piezas de equipo de
alojamiento, 1 refrigerador, 7 piezas de equipo diverso y 5 piezas de equipo de in-
formación pública, con un valor total de inventario de 773.500 dólares, y un valor
residual de 334.000 dólares. No se logro recuperar dichos bienes por lo que se reco-
mendó que se sacaran del libro de inventario y se pasaran a pérdidas y ganancias.

IV. Medidas que ha de adoptar la Asamblea General

8. La Asamblea General deberá tomar nota del informe sobre el destino final
de los bienes de la MONUA y aprobar la donación de bienes con un valor total
de inventario de 235.800 dólares y un valor residual de 81.700 dólares a diver-
sos organismos de las Naciones Unidas y organizaciones no gubernamentales,
como se detalla en el anexo IV del presente informe.
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